
1 

 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 47 del 22 luglio 2022 

 

 

Oggetto 
 

Domanda di finanziamento SIAP n. 20201196985, ai sensi della D.D. 22 ottobre 2019, n. 

3640 della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia Montana, Foreste, 

Protezione civile, Trasporti e Logistica – Settore Foreste, della Regione Piemonte, relativa 

alla Misura 8 - Operazione 8.3.1: “Prevenzione dei danni alle foreste da incendi, calamità 

naturali ed eventi catastrofici” del PSR 2014-2020. CUP J96J20001260008  - Richiesta di 

anticipo e costituzione di garanzia.   

 
 

 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

 

visto l’art. 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), con la quale la Regione Piemonte ha istituito la Rete 

Ecologica Regionale; 
 

visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR), che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  
 

visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Consiglio, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale, che prevede che le Regioni si dotino di un 

Programma di Sviluppo rurale al fine della concessione del sostegno comunitario; 
 

visto il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte recepito dalla Giunta Regionale 

con D.G.R n. 29-2396 del 9 novembre 2015 e approvato dalla Commissione europea con decisione 

C(2015)7456 del 28 ottobre 2015, nonché successive modifiche e approvazioni; 
 

vista la D.G.R. n. 30-8814 del 18/4/2019, relativa all’approvazione delle Disposizioni attuative 

dell’Operazione 8.3.1;  
 

vista la determinazione dirigenziale n. 3640 del 22/10/2019 della Direzione Opere Pubbliche, 

Difesa del Suolo, Economia Montana, Foreste, Protezione civile, Trasporti e Logistica – Settore 

Foreste, della Regione Piemonte, relativa alla Misura 8 - Operazione 8.3.1: “Prevenzione dei danni 



2 

alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” del PSR 2014-2020, che approva il 

bando per la presentazione delle domande di sostegno; 

 

dato atto che con Determinazione del Settore Foreste n. 696 del 02-NOV-21 è stata approvata 

l'ammissione al finanziamento della domanda di sostegno 20201196985, relativo al progetto 

“INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLE FORESTE 

COLLINARI DELLA FASCIA FLUVIALE DEL PO ALESSANDRINO-VERCELLESE IN 

ATTUAZIONE DEL PFA”, per un importo totale del contributo erogabile, al netto delle entrate 

derivanti dalla vendita del legname esboscato, pari a € 242.650,18. 
  
visto l’art. 22 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 
 

preso atto che il Bando in oggetto prevede il finanziamento al 100%, IVA compresa, degli 

interventi ammessi; 
 

visto il Reg. 1305/2013, il quale prevede, agli artt. 45 e 63, che i beneficiari pubblici possano 

chiedere ai competenti organismi pagatori un anticipo del contributo spettante, per un importo fino 

al 50% del contributo concedibile, previa costituzione di un’adeguata garanzia scritta da parte 

dell’Ente beneficiario, in misura equivalente al 100% dell’importo anticipato; 
 

considerato che con determinazione del Settore Foreste n. 858 del 23/12/2021 i termini per la 

presentazione della domanda di anticipo sono stati fissati a 270 giorni dal ricevimento della 

comunicazione di ammissione a finanziamento e dunque scadono il 31/7/2022. 
 

considerato che la sopra citata garanzia, nel caso di Ente Pubblico, può essere rappresentata da un 

impegno dell’Ente medesimo assunto tramite apposito provvedimento; 
 

considerato che con la determinazione dirigenziale del Direttore dell’Ente-Parco n. 21 del 18 

gennaio 2022, di assegnazione di incarico per progettazione esecutiva e direzione lavori sono state 

avviate formalmente le attività propedeutiche alla realizzazione degli interventi compresi nel 

progetto finanziato; 
 

ritenuto dunque opportuno, per far fronte alle esigenze di cassa connesse alla realizzazione del 

Progetto “INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLE 

FORESTE COLLINARI DELLA FASCIA FLUVIALE DEL PO ALESSANDRINO-

VERCELLESE IN ATTUAZIONE DEL PFA”, chiedere l’anticipo del 50% del contributo 

concesso, per un ammontare di € 121.325,09; 
 

dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale; 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario responsabile, d.ssa Claudia Leone, in ordine 

alla regolarità contabile; 
 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore ad interim, dott. Daniele Piazza, in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 
 

tutto ciò premesso 

 

DECRETA 

 

di chiedere l’erogazione dell’anticipo di € 121.325,09 ai fini della realizzazione del Programma di 

intervento “INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLE 



3 

FORESTE COLLINARI DELLA FASCIA FLUVIALE DEL PO ALESSANDRINO-

VERCELLESE IN ATTUAZIONE DEL PFA” ammesso al finanziamento per l’importo di € 

252.650,18 di spesa, pari a € 252.650,18 di contributo erogabile, nell’ambito del PSR 2014-2020 – 

Operazione 8.3.1; 
 

di impegnarsi a garantire all’Organismo Pagatore (ARPEA) la restituzione di una somma pari a € 

121.325,09 (equivalente al 100% dell’importo di cui è stato chiesto l’anticipo), nel caso in cui 

l’importo anticipato sia stato percepito indebitamente; 
 

di dare mandato al Direttore di provvedere con gli adempimenti necessari; 
 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

http://www.parcopopiemontese.it/


4 

 Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

   

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Il decreto presidenziale n. 47 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 26 luglio 2022 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       CLAUDIA LEONE 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

          IL DIRETTORE ad interim 

          DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

